◆開　会

◆唱　歌
　ロータリーソング（我等の生業）

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
　卓話者　アマノ経営管理研究所　所長　天野明治様

◆来訪ロータリアン
　姫路南Ｒ．Ｃ　内藤浩一会員

◆プログラム予定

レイ・クリンギンスミス
２０１０‐１１年度 国際ロータリー会長

週 報

№２８

クラブ会長方針
　ロータリーの優しさと思いやりを地域へ
　①高砂ロータリークラブの歴史と伝統を学ぼう
　②職業奉仕と親睦の実践
　③友愛奉仕基金の主旨を再確認
　④ロータリー活動を広報し、地域に広めよう

例　　　会　　　記　　　録　（2011．1．28（金））　　通算2，836回

２月５日（土） ２月１１日（金） ２月１８日（金） ２月２５日（金）

（４日例会分）
東播第 2グループ I.M.
於）加古川プラザホテル
PM ２：３０～

休　会
（定款第6条第1節（C）による）

卓話
地区報告　守光隆会員
・脇谷政孝会員
於） 高砂市医師会館

卓話
地区世界社会奉仕
小委員会
秋定　慈登様

◆出席報告
　本　日　１月２８日　　会員数４８名　　出席者　　３７名　　出席率　８６．０５%
　前々回　１月１４日　　会員数４８名　　修正出席者４３名　　出席率１００．００%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
　伊藤　輝彦会員 ｅ - ＣＬＵＢ  １月２５日
　田中　泰生会員 ｅ - ＣＬＵＢ  １月２６日
　濱﨑日出夫会員 ｅ - ＣＬＵＢ  １月２５日

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）

　早退５名

◆幹事報告（２，８３６回）
◎１月１６日（日）西山記念会館にて『学習障害児（ＬＤ）理解のための基礎と実践講座』

が行われ、会長・幹事の２名が参加しました。
◎ガバナー事務所・地区ローターアクトクラブより「フリーアクション」のご案内が届い

ております。
　　日時：平成２３年２月２７日（日）　場所：姫路市城巽公民館
◎ガバナー事務所より、「米山奨学生の世話クラブとカウンセラーお引き受けのお願い」

が届いております。
◎ガバナー事務所より、「４つの新しい試験的プログラム」の参加クラブ募集の案内が届

いております
◎３月１０日（木）、当クラブのＧＳＥチーム受入日となっております。夕刻より鹿島殿に

て懇親会を開催し、会員の皆樣方との交流の機会といたします。２月１８日（金）の移動
例会にてご案内を配布いたしますので、多数のご参加をお願いいたします。

◎次月定例理事・役員会は２月１８日例会終了後に開催いたします。

◆会長の時間
　ロータリアンにとって、ちょっと耳の痛い話ですが、
第５回ＲＹＬＡセミナーでのキャンプファイヤーの寸劇
に募金箱をテーマにして演じられました。
　先ず、酔っぱらいが現れ、色々とからかいながら募金
をします。次に暴力団がやってきて、募金を依頼すると
文句を言いながら募金をします。次に若いカップルが
やってきて募金をしました。その次にロータリアンが通
りかかり、募金活動をしている若者に励ましの言葉と賛
美の言葉を贈りましたが、結局募金をせずに立ち去りま

信原智彦会長

す。そのあとで、そばでしゃがんでいた乞食が皿の中の施しを受けた僅かなお金を募金しま
した。
　セミナーに参加した若者の我々ロータリアンに対してのイメージです。
　今、タイガーマスク現象が全国で広まっています。自分の身の回りを見たとき、例え、僅
かでも手助けになるもの役に立つものを考え行動に移す、絶えずその気持ちを持つことが昨
今のタイガーマスク現象で大事だと感じました。

◆本日のプログラム

　  卓 話 「 情 報 収 集 と 人 間 関 係 」
　　　　　　 アマノ経営管理研究所　所長　天野明治様

　　情報収集と人間関係
　　人とどう関わるかこそ情報収集の核心

　　　１. 情報収集の大切さ
　　　２. 真面目に人とつきあい「聞き上手」であれ
　　　３. 五感、そして第六感へ
　　　４. 自分の仮設を組み立てる
　　　５. 情報収集にも夢と志が重要
　　　６. 本業において情報を得る
　　　７. 走りながら考える
　　　８. 情報収集には小手先より信頼
　　　９. だまされても、だます人間にはなるな

　　「結び」
　　　小才は縁に出会って縁に気づかず
　　　中才は縁に気づいて縁を生かせず
　　　大才は袖擦り合う縁をも生かす

　講師略歴
　●専門分野
　　１. 流通業特に量販店業界に於ける組織再生、協業化並びマーケティング。
　　２. 小売業、サービス業の従業員教育、経営幹部教育。
　　３. 企業の人事制度、賃金制度、人事評価制度、教育計画。
　　４. 企業の社内諸規定策定。

　論文「分かりやすい地域一番店の個性化マーケティング」
　　　　「データベース・マーケティング」
　著書「実践人材育成マニュアル」

　●略歴
　　昭和７年福岡県生まれ
　　昭和３１年中央大学法学部卒業。同年日本ＮＣＲ入社（本社米国オハイオ州デイトン市）
　　昭和４５年ニチイ入社（現マイカル）
　　昭和５８年アマノ経営管理研究所設立

　●プロフィール
　小売業の近代化に指導的役割を果たした日本ＮＣＲに、小売業近代化政策促進専任担当
として１５年。協業化によって流通業界のビックに成長したニチイに１３年と、サービ
ス業の実務実践者としての経験を持つ。

会　長　信原　智彦　　　　　　幹　事　脇谷　政孝　　　　　　雑誌会報委員長　大久保義郎
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

アマノ経営管理研究所　所長　天野明治様